
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1152/18.10.2024 

(Β’  5910) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τον 
τρόπο υποβολής των συμφωνητικών ανάληψης 
τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από εργολά-
βο ή υπεργολάβο σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 820/1978.

2	 Αναθεώρηση Επιχειρησιακού Σχεδίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για 
το έτος 2024.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1178	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1152/18.10.2024 
(Β’ 5910) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τον 
τρόπο υποβολής των συμφωνητικών ανάληψης 
τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από εργο-
λάβο ή υπεργολάβο σύμφωνα με το άρθρο 19 
του ν. 820/1978.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 12 του άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώ-

δικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 58),

β) των άρθρων 19 και 39 του ν. 820/1978 «Περί λήψεως 
μέτρων διά την περιστολήν της φοροδιαφυγής και άλλων 
τινών συναφών διατάξεων» (Α’ 174),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ αυτού,

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
περ. ιθ’ και κ’ της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της 
παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ε) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως των άρθρων 53 
και 65 αυτού,

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ζ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/ 
20.07.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886),

η) της υπό στοιχεία Α.1152/18.10.2024 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Τρόπος υποβολής των συμφωνητικών ανάληψης 
τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο ή 
υπεργολάβο σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 820/1978» 
(Β’ 5910).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπ’ αρ. 1150/22.10.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6989

74691



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74692 Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Δημιουργία ηλεκτρονικής 
εφαρμογής για την υποβολή συμφωνητικών ανάληψης 
τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο ή 
υπεργολάβο, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 820/1978» 
(Β’ 5994).

4. Την ανάγκη διευκόλυνσης της διαδικασίας ανάρτη-
σης και ψηφιακής βεβαίωσης των συμφωνητικών ανάλη-
ψης τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο 
ή υπεργολάβο στην εφαρμογή «Ψηφιακή Βεβαίωση Συμ-
φωνητικών Ανάληψης Τεχνικών Έργων από Εργολάβο/
Υπεργολάβο» που είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) 
λόγω αντικειμενικών τεχνικών δυσχερειών.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), απο-
φασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1152/18.10.2024 

(Β’ 5910) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Φορολογούμενοι που έχουν υποβάλει συμφωνητικά 

ανάληψης τεχνικών έργων από εργολάβο ή υπεργολάβο 
μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρι-
σης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. «Τα Αιτήματά μου», τα οποία 
βρίσκονται σε εκκρεμότητα, θα λάβουν σχετικό ενημε-
ρωτικό μήνυμα στην ψηφιακή πύλη myAADE στην εφαρ-
μογή «Μητρώο και Επικοινωνία Τα Μηνύματά μου», που 
συνοδεύεται από ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους για την ανάρτηση και 
ψηφιακή βεβαίωση αυτών από τους υπόχρεους, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στο άρθρο 1, έως και την 28/2/2025, 
χωρίς την επιβολή προστίμου, ανεξαρτήτως του χρό-
νου έναρξης εργασιών του έργου που καθορίζεται σε 
αυτά. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται η συμπλήρωση 
του αριθμού που έλαβε το αίτημα στην εφαρμογή «Τα 
Αιτήματά μου».»

2. Προστίθεται παρ. 3 ως εξής:
«3. Η τυχόν εκπρόθεσμη ανάρτηση και ψηφιακή βε-

βαίωση των συμφωνητικών ανάληψης τεχνικών έργων 
άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο ή υπεργολάβο στην 
εφαρμογή «Ψηφιακή Βεβαίωση Συμφωνητικών Ανάλη-
ψης Τεχνικών Έργων από Εργολάβο/Υπεργολάβο» η 
οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 1, που λαμβάνει χώρα από 
την 1/11/2024 έως και την 28/2/2025 δεν επισύρει την 
επιβολή προστίμων, εφόσον ο χρόνος έναρξης εργασιών 
ορίζεται από την 1/11/2024 και μετά».

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Αριθμ. Δ.Σ.Σ. Γ 1140059 ΕΞ 2024	 (2)
Αναθεώρηση Επιχειρησιακού Σχεδίου της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για 
το έτος 2024.

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες 
διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονο-
μικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα:

α) Την περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 2 σχετικά με την 
αρμοδιότητα της Αρχής για το στρατηγικό και επιχειρη-
σιακό σχεδιασμό των δράσεων όλων των Υπηρεσιών της 
και την κατάρτιση στοχοθεσίας και δεικτών απόδοσης,

β) την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 9 για την ανάγκη 
παροχής σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Αρχής για το στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο 
της Αρχής,

γ) την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 14, σύμφωνα με 
την οποία ο Διοικητής της Αρχής καταρτίζει και αναθε-
ωρεί, εφόσον απαιτείται, το ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο 
της Αρχής και καθορίζει τους ποιοτικούς και ποσοτικούς 
στόχους,

δ) τις παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 22, σχετικά με το 
στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο και τα λοιπά σχέδια 
δράσης της Αρχής,

ε) την παρ. 1 του άρθρου 23 σύμφωνα με την οποία και 
με γνώμονα την επίτευξη των στρατηγικών στόχων, κοι-
νοποιείται στις υπηρεσίες ο επιχειρησιακός σχεδιασμός 
της Αρχής και καθορίζονται οι ποιοτικοί και ποσοτικοί 
στόχοι των οργανικών μονάδων, ο βαθμός προτεραιό-
τητας για κάθε στόχο, οι δείκτες μέτρησης των αποτε-
λεσμάτων, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό θέμα,

στ) την παρ. 2 του άρθρου 23 σύμφωνα με την οποία 
οι προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσε-
ων, οι οποίοι με την τοποθέτησή τους και την ανάληψη 
υπηρεσίας αποδέχονται αυτοδικαίως τους ποιοτικούς 
και ποσοτικούς στόχους των οργανικών μονάδων, που 
προσδιορίζονται από τον Διοικητή της Αρχής, κατα-
νέμουν αυτούς, στους προϊσταμένους των υπό αυτών 
οργανικών μονάδων, επιπέδου Υποδιεύθυνσης ή Τμή-
ματος ή Αυτοτελούς Γραφείου, οι δε προϊστάμενοι των 
Τμημάτων ή Αυτοτελών Γραφείων κατανέμουν αυτούς 
μεταξύ των υπαλλήλων, κατά περίπτωση,

ζ) τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 23, σχετικά με την αυ-
τοδίκαιη αποδοχή των στόχων από τους Ελεγκτές βε-
βαίωσης και Αναγκαστικής Είσπραξης των Εσόδων του 
Κράτους και την ανάπτυξη και εφαρμογή συστημάτων 
και μεθόδων μέτρησης της αποδοτικότητας και απο-
τελεσματικότητας των οργανικών μονάδων της Αρχής.

2. Τον ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209).

3. Την υπό στοιχεία 24570 ΕΞ 2024/14-02-2024 
(Β’ 1140) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών σχε-
τικά με τον καθορισμό στόχων εσόδων για είσπραξη από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74693Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για 
το έτος 2024.

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738), όπως ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία Δ.Σ.Σ. Α 1026207 ΕΞ 2020/21-02-2020  
απόφαση του Διοικητή «Στρατηγικό Σχέδιο της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 680).

6. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372) 
και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25-9-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Β’ 2417), όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και 
ισχύουν, σε συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδαφίο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Την υπό στοιχεία Δ.Σ.Σ. Α 1049366 ΕΞ2024/24-04-2024  
(Β’ 2518) απόφαση του Διοικητή για την έκδοση του Επι-
χειρησιακού Σχεδίου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) για το έτος 2024.

9. Την υπό στοιχεία 69488/20-05-2022 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας ενός μέ-
λους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 424).

10. Την υπ’ αρ. 58/21-11-2024 βεβαίωση σύμφωνης 
γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων για την αναθεώρηση του 
Επιχειρησιακού Σχεδίου 2024 της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων.

11. Την ανάγκη αναθεώρησης και επικαιροποίησης του 
Επιχειρησιακού Σχεδίου της Α.Α.Δ.Ε., λόγω μεταβολών 
στο εσωτερικό και εξωτερικό περιβάλλον της Αρχής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Την αναθεώρηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου για το 
έτος 2024 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 22 του ν. 4389/2016, με τα 
οποία ο Διοικητής της Αρχής καταρτίζει και αναθεωρεί, 
εφόσον απαιτείται, το ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο της 
Αρχής, ως ακολούθως:

1. Αναθεωρούνται 18 στόχοι του ΕΣ 2024 ως εξής:
α.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ/ΤΜΗΜΑΤΩΝ 

1 ΣΠ.2.1.98 Οργανωτικές αλλαγές.
ΚΕΦΟΔΕ Αττικής / Τμήματα Α1 έως Α6, 
ΚΕΦΟΚ Αττικής / Τμήματα Α1 έως Α6, Τμήματα Β1 έως Β3,
ΚΕΦΟΚ Θεσσαλονίκης / Τμήμα Α, Β1, Β2, Γ

2 ΣΠ.2.1.99 Οργανωτικές αλλαγές. ΚΕΦΟΚ Αττικής, ΚΕΦΟΚ Θεσσαλονίκης / Τμήματα 
Φορολογίας Κατοχής Ακινήτων

3 ΣΠ.3.4.100 Οργανωτικές αλλαγές. ΥΦΕ

4 ΣΜ.1.2.423 Οργανωτικές αλλαγές. ΔΙΕΣΕΛ / Τμήματα Α, Β ,Γ, Ε

5 ΣΜ.3.1.566 Οργανωτικές αλλαγές. ΔΑΦΕ / Τμήματα Γ, Ε



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74694 Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

β.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΝΕΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

6 ΣΜ.1.2.223 Εξωγενείς παράγοντες. 31/12/2024

7 ΣΜ.1.2.224 Εξωγενείς παράγοντες. 29/11/2024

8 ΣΜ.3.2.324 Εξωγενείς παράγοντες. 30/11/2024

9 ΣΜ.3.2.346 Εξωγενείς παράγοντες. 30/11/2024

10 ΣΜ.3.1.534 Εξωγενείς παράγοντες. 15/12/2024

γ.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΝΕΑ ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ 

11 ΣΜ.1.2.31

Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου και 
Προσθήκη νέων αρμόδιων 
Διευθύνσεων ή/και τμημάτων 
κυρίως λόγω οργανωτικών 
αλλαγών.

Εμπρόθεσμη διαβίβαση αρμοδίως* των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών για την καταβολή 
αποζημίωσης λόγω υπερωριακής εργασίας.
*Ως εμπρόθεσμη διαβίβαση αρμοδίως, ορίζεται για 
τις Δ.Ο.Υ. διατάκτες, η αποστολή στις Δημοσιονομικές 
Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) εντός 
12 ημερών από τη λήξη του μήνα αναφοράς και για 
τις λοιπές Δ.Ο.Υ., η αποστολή στους διατάκτες εντός 
7 ημερών από τη λήξη του μήνα αναφοράς.

Νέο αρμόδιο Τμήμα: ΔΙΕΠΙΔΙ / Τμήμα Γ’

12 ΣΜ.3.5.409 Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου.

Αναθεώρηση τριών (3) πολιτικών του Πλαισίου 
Ασφάλειας Α.Α.Δ.Ε., μέχρι τις 31/12/2024.

13 ΣΜ.3.1.527 Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου.

Σχεδιασμός των Διαδικασιών της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Κινδύνων (Δ.Δ.Κ.), μέχρι τις 31/12/2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74695Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

δ.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΝΕΑ ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ 

14 ΣΜ.1.2.255

Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου και αλλαγή 
ημερομηνίας ολοκλήρωσης/
υλοποίησης στόχου λόγω 
εξωγενών παραγόντων.

Υποβολή εισήγησης στον Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.: 
(α) Του νομοθετικού πλαισίου που αφορά την 
ενσωμάτωση του παράγωγου δικαίου της ΕΕ ή την 
κύρωση διεθνών, διμερών ή πολυμερών συμφωνιών 
για τα θέματα της διεθνούς διοικητικής συνεργασίας 
στον τομέα της φορολογίας, καθώς και τροποποίηση 
της εσωτερικής νομοθεσίας για την εναρμόνισή 
της με τα διεθνή πρότυπα ΟΟΣΑ και ΕΕ, μέχρι 
30/11/2025 (Σημείωση: Εντός 2024 θα λάβουν χώρα 
προπαρασκευαστικές ενέργειες ενόψει της σύνταξης 
προσχεδίου διατάξεων νόμου για την ενσωμάτωση 
της οδηγίας (ΕΕ) 2023/2226 και ο στόχος θα 
ολοκληρωθεί έως 30/06/2025),
(β) του κανονιστικού πλαισίου για την εφαρμογή 
των νόμων που ενσωματώνουν παράγωγο δίκαιο 
της ΕΕ ή κυρώνουν διεθνείς, διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες για τα θέματα της διεθνούς διοικητικής 
συνεργασίας στον τομέα της φορολογίας, καθώς και 
την τροποποίηση της εσωτερικής νομοθεσίας για την 
εναρμόνισή της με τα διεθνή πρότυπα ΟΟΣΑ και ΕΕ, 
μέχρι 30/11/2024.

15 ΣΜ.3.2.325

Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου και αλλαγή 
ημερομηνίας ολοκλήρωσης/
υλοποίησης στόχου λόγω 
εξωγενών παραγόντων.

Ανάλυση αποτελεσμάτων αξιολόγησης έτους 2022 
μέχρι τις 30/09/2024 και α) υποβολή προτάσεων 
για τη δημιουργία στοχευμένων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων στη ΦΟΤΑ για την ανίχνευση 
εκπαιδευτικών αναγκών β) υποβολή προτάσεων 
βελτίωσης των διαδικασιών αξιολόγησης της 
απόδοσης των υπαλλήλων, μέχρι τις 30/11/2024.

16 ΣΜ.3.3.449

Αναδιατύπωση λεκτικού 
περιγραφής στόχου και αλλαγή 
ημερομηνίας ολοκλήρωσης/
υλοποίησης στόχου λόγω 
εξωγενών παραγόντων.

Θέση σε πιλοτική λειτουργία εφαρμογής διαχείρισης 
αιτημάτων Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με θέματα 
περιφερειακού εξοπλισμού, μέχρι τις 31/12/2024.

ε.

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΝΕΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΤΟΧΟΥ

17 ΣΜ.2.1.253 Αντικατάσταση στόχου λόγω 
εξωγενών παραγόντων.

Υποβολή Ενημερωτικού Σημειώματος προς τον 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. για την ολοκλήρωση ενοποιημένων 
κειμένων (Synthesized text) της Πολυμερούς 
Σύμβασης για την εφαρμογή των μέτρων που 
σχετίζονται με τις φορολογικές συμφωνίες για την 
πρόληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και 
της μετατόπισης κερδών (BEPS) και των ΣΑΔΦ που 
έχει συνάψει η Ελλάδα με πέντε κράτη  
(Γεωργία, Μάλτα, Νορβηγία, Ισλανδία, Λουξεμβούργο), 
μέχρι τις 31/12/2024.

18 ΣΜ.1.1.452 Αντικατάσταση στόχου λόγω 
εξωγενών παραγόντων.

α) Αποστολή ενημερωτικού σημειώματος για τη 
βεβαίωση των τελών κυκλοφορίας έτους 2019 
(παραγραφόμενο έτος) και β) έκδοση απόφασης του 
Διοικητή για την πλατφόρμα υποβολής ψηφιακού 
τέλους συναλλαγής, μέχρι τις 15/11/2024.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74696 Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

2. Προστίθενται 15 νέοι στόχοι και υποχρεώσεις στο ΕΣ 2024, ως κάτωθι:

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΑΡΜΟΔΙΑ 

ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΒΑΡΥΤΗΤΑ 
ΣΤΟΧΟΥ

1 ΣΜ.2.1.568

Αποστολή, συμφωνημένων με 
την ΓΔΗΛΕΔ, επιχειρησιακών 
απαιτήσεων για τη δημιουργία 
Μητρώου Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων, 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΦ ΔΙΕΛΔΙ Τμήμα Α 3

2 ΣΜ.2.1.569

Υποβολή εισήγησης για τις 
ενέργειες που απαιτούνται 
για την ολοκλήρωση του 
έργου 20Ε.3.01.2 «Ανάπτυξη 
διαδικτυακής υπηρεσίας Web 
Service με πιστωτικά Ιδρύματα για 
περιορισμό υπερεισπράξεων», 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΦ ΔΙΔΕΙΣΕΠ Τμήμα Α 2

3 ΣΜ.2.1.570

Έκδοση απόφασης για Τύπο και 
Περιεχόμενο της βεβαίωσης 
αποδοχών ή συντάξεων κ.λπ. 
για τη συμπλήρωση των 
δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2024, 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΦ ΔΕΑΦ Τμήματα Α, Β 3

4 ΣΜ.1.2.571

Έκδοση απόφασης 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. για την 
αυτοματοποιημένη έκδοση 
πράξεων επιβολής προστίμων, 
σύμφωνα με τον ν. 4987/2022 
κατά την υποβολή δηλώσεων 
Φ.Π.Α., ανακεφαλαιωτικών 
πινάκων, δήλωσης μετάταξης 
καθώς και δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος, απόδοσης 
παρακρατούμενων φόρων, 
φόρου πλοίων, τέλους 
αλιευτικών, ρυμουλκών 
πλοίων και αυτοκινούμενων 
βυθοκόρων, εισφοράς επί του 
εισαγόμενου συναλλάγματος, 
φόρου μερισμάτων,  
εκτάκτων αμοιβών και 
ποσοστών (bonus), μέχρι τις 
31/12/2024.

ΓΔΦ ΔΕΕΦ, 
ΔΕΑΦ

ΔΕΕΦ / Τμήμα Α, 
ΔΕΑΦ / Τμήματα 

Α, Β, Γ
2

5 ΣΜ.1.2.572

Αποστολή επιχειρησιακών 
απαιτήσεων στη ΔΙΕΠΙΔΙ και 
έκδοση κανονιστικού πλαισίου 
για την αξιοποίηση του έργου 
του ψηφιακού ελέγχου πινακίδων 
από τον ελεγκτικό μηχανισμό 
(ΕΛΕΓΧΟΣlive), μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΦ, ΓΔΤ
και

ΕΦΚ, ΓΔΦΛ

ΔΕΕΦ, 
ΕΥΤΕ, 

ΔΣΤΕΠ, 
ΔΙΕΣΕΛ

ΔΕΕΦ / Τμήμα Β,
ΕΥΤΕ / Τμήμα Δ,
ΔΣΤΕΠ / Τμήμα Γ,
ΔΙΕΣΕΛ / Τμήμα Ε

3

6 ΣΜ.1.2.573

Σύνταξη και υποβολή σχεδίου 
τροποποίησης της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1257/2013, μέχρι τις 
31/01/2025.

ΓΔΤ και ΕΦΚ,
ΓΔΦ

ΔΤΔ, 
ΔΙΔΕΙΣΕΠ

ΔΤΔ / Τμήμα Δ, Δ
ΔΙΔΕΙΣΕΠ / 

Τμήμα Β
2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74697Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ
ΑΡΜΟΔΙΑ 

ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΡΜΟΔΙΑ 
ΤΜΗΜΑΤΑ 

ΒΑΡΥΤΗΤΑ 
ΣΤΟΧΟΥ

7 ΣΜ.1.2.574

Έκδοση απόφασης 
κανονιστικού πλαισίου για 
την ένταξη των τελωνειακών 
υπηρεσιών στο ηλεκτρονικό 
κατασχετήριο, μέχρι τις 
31/12/2024.

ΓΔΤ και ΕΦΚ ΔΤΔ Τμήμα Δ' 3

8 ΣΜ.1.2.575

Αποστολή αρχικού πίνακα 
κατάταξης προτεραιοποίησης 
στη ΓΔΗΛΕΔ, μέχρι τις 
15/02/2025, υπό την προϋπόθεση 
της οριστικοποίησης των 
απαιτήσεων από τη ΔΙΕΣΕΛ, 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΗΛΕΔ, 
ΓΔΦΛ

ΔΑΤΕ, 
ΔΙΕΣΕΛ

ΔΑΤΕ/ Τμήμα Ε, 
ΔΙΕΣΕΛ / Τμήμα 3 

9 ΣΜ.3.1.576

Έλεγχος των μηνιαίων 
αναφορών (διακύμανση 
εσόδων, ΦΠΑ, στοχοθεσίας, 
προόδου έργων) εντός 
3 εργάσιμων ημερών από την 
υποβολή τους.

ΓΔΣΣ ΑΤΥΕ ΑΤΥΕ 2

10 ΣΜ.3.1.577

Έλεγχος μη περιοδικών 
παραδοτέων το αργότερο  
εντός 10 εργάσιμων ημερών 
από την υποβολή τους.

ΓΔΣΣ ΑΤΥΕ ΑΤΥΕ 2

11 ΣΜ.3.1.578

Προετοιμασία και οργάνωση, 
μέχρι τις 31/12/2024,  
για εφαρμογή clean desk policy 
από τις 01/01/2025.

ΓΔΣΣ ΑΤΥΕ ΑΤΥΕ 2

12 ΥΠ.3.1.579

Υποβολή τριμηνιαίας έκθεσης 
για βασικές δραστηριότητες  
και θέματα που ανακύπτουν από 
τη λειτουργία των Διευθύνσεων.

ΓΔΣΣ ΑΤΥΕ ΑΤΥΕ 2

13 ΣΜ.3.5.580

α) Διερεύνηση της προσέγγισης 
«VIES» για την εκτίμηση του 
κενού συμμόρφωσης από την 
απάτη εξαφανισμένου εμπόρου.  
β) Προκαταρκτική εκτίμηση  
του κενού συμμόρφωσης  
από τον εξαφανισμένο έμπορο 
για το κράτος μέλος της Ελλάδας  
με την προσέγγιση «VIES»,  
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΣΣ ΔΟΜΠΦΚ Τμήμα Β 2

14 ΣΜ.3.5.581

Χαρτογράφηση των κύριων 
στοιχείων/τάσεων του 
εξωτερικού περιβάλλοντος 
και αποτύπωση αυτών με χρήση 
του μοντέλου STEEPLED, 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΣΣ ΔΣΣ Τμήμα Α 2

15 ΣΜ.3.3.582

Επικαιροποίηση του 
Μεταρρυθμιστικού Σχεδίου 
της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με το 
Στρατηγικό Σχέδιο 2025-2029 
και υποβολή στο ΑΤΥΕ της ΓΔΣΣ, 
μέχρι τις 31/12/2024.

ΓΔΣΣ ΔΣΣ Τμήμα Β 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74698 Τεύχος B’ 6989/20.12.2024

3. Απαλείφεται 1 στόχος από το ΕΣ 2024 ως κάτωθι:

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΠΑΛΟΙΦΗΣ 

1 ΣΜ.3.1.529 Προσωρινή αναστολή λειτουργίας Αυτοτελών Γραφείων Διαχείρισης Κινδύνων 
λόγω εξωγενών παραγόντων

Οι στόχοι, οι υποχρεώσεις και τα αποτελέσματα της ΔΣΣ και της ΓΔΟΥ μεταφέρονται αυτοδικαίως στις αρμόδιες 
νεοσυσταθείσες υπηρεσίες της ΓΔΣΣ και ΓΔΟΤΥ.

Οι στόχοι με ημερομηνία λήξης εντός του 2025 μεταφέρονται αυτοδίκαια στο Επιχειρησιακό Σχέδιο 2025 της 
Α.Α.Δ.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2024

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069892012240008*


		2024-12-20T10:27:55+0200




